

VYSVETLENIE č. 4

informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie splnenia podmienok účasti podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“)

Verejný obstarávateľ Národná banka Slovenska so sídlom Imricha Karvaša 1, 813 25 Bratislava (ďalej len „verejný obstarávateľ“) obdržal dňa 08.04.2024 prostredníctvom elektronického prostriedku, komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE, žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie splnenia podmienok účasti v nadlimitnej zákazke s názvom „**Funkčný a technický upgrade informačného systému pre finančné účtovníctvo, hospodárenie a rozpočet NBS (IS FINU/HRO)**“ (ďalej len „žiadosť o vysvetlenie“). Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie č. 45/2024 zo dňa 04.03.2024 pod číslom 130191-2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 46/2024 zo dňa 05.03.2024 pod číslom 7624-MSS (ďalej len „Oznámenie“).

Po podrobnom oboznámení sa so žiadosťou o vysvetlenie verejný obstarávateľ v súlade s ustanovením § 48 zákona o verejnom obstarávaní poskytuje nasledujúce vysvetlenie:
(Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázky záujemcov.)

Otázka č. 7:

V kap. 5.1.1 opisu predmetu zákazky je uvedené:

Komponenty, ktoré nie sú predmetom obstarávania:

- Payment system - Platobný systém - SWIFT a SEPA platby, clearing, zadávanie a verifikácia platieb,
- Core banking systém - systém správy účtov, transakčného spracovania a produktovej konfigurácie
- Customer - údržba kmeňových dát klientov core banking systému,
- Compliance – monitoring neobvyklých operácií (AML),
- DWH - celobankový DWH systém,
- DMS - systém správy dokumentov,
- Integration platform – centrálna integračná platforma,
- ASDR – Agendové systémy dohľadu a regulácie

Otázka 7.1:

Môžete poskytnúť existujúci komplexný harmonogram programu s jednotlivým implementačnými projektami s ich vzájomnými závislosťami vrátane väzieb na projekt upgrade FINU/HRO?

Odpoveď 7.1:

Verejný obstarávateľ požaduje implementovať systém tak, aby bol IS FINU/HRO (upgrade) uvedený do skúšobnej prevádzky od 01.01.2026. Po začatí projektu Upgrade IS FINU/HRO budú poskytnuté, pokiaľ to bude potrebné, plány ostatných relevantných projektov.

Otázka 7.2:

Kto bude vystupovať v roli systémového integrátora / programového riadenia?

Odpoveď 7.2:

Integráciu na verejnom obstarávateľom požadované systémy uvedené v Opise predmetu zákazky (Príloha č. 1 k časti D. SAMOSTATNÉ PRÍLOHY súťažných podkladov) bude zabezpečovať uchádzač.

Otázka 7.3:

Objednávateľ deklaruje, že poskytnutie súčinnosti uchádzača bude realizované na základe objednávateľom vypracovanej požiadavky na zmenu pre plánované systémy DMS, DWH, Integračná platforma NBS, ASDR. Prečo to neplatí aj pre plánovaný nový Core banking systém?

Odpoveď 7.3:

Požiadavky na zmenu pri integrácii plánovaných systémov DMS, DWH, Integračná platforma NBS, ASDR majú slúžiť na zabezpečenie realizácie prípadných úprav IS FINU/HRO (upgrade), ak by požiadavka na takéto úpravy prišla zo strany uvedených systémov počas realizácie projektu. Integrácia s Core Banking systémom sa predpokladá už počas realizácie projektu Upgrade IS FINU/HRO. Prípadné zmeny sa budú realizovať zmenovou požiadavkou.

Otázka 7.4:

Ako bude posudzovaná prípadná zmena a) doby trvania a b) komerčných podmienok dodávky upgrade FINU/HRO (z požadovaných 18 mesiacov / požadovaný termín Golive k 1.1.YYYY) v prípade, že sa bude jednať o dôsledok vyplývajúci z priebehu paralelných projektov?

Odpoveď 7.4:

Každá zmena v projekte bude realizovaná prostredníctvom vytvoreného Evidenčného listu požiadavky na zmenu, v rámci ktorého bude vykonaná analýza dopadov na termíny a náklady projektu a bude sa riadiť v súlade s Procesom riadenia zmien v projektoch (Príloha č. 11 Opisu predmetu zákazky (Príloha č. 1 k časti D. SAMOSTATNÉ PRÍLOHY súťažných podkladov)).

Otázka č. 8:

Súčasnému zadaniu v časti tvorby celkovej ceny predmetu v „Súťažných podkladov“ (kap. 9.1.3) a návrhu „Zmluvy o dielo“ (kap. 4.7 a príloha 3) rozumieme nasledovne:

- prvý platobný míľnik (70% ceny diela) bude uchádzačovi po splnení podmienok vyplatený po úspešnom akceptačnom testovaní a podpísaní akceptačného protokolu po 15 mesiacoch realizačných prác
- druhý platobný míľnik (30% ceny diela) bude uchádzačovi po splnení podmienok vyplatený po úspešnom ukončení skúšobnej prevádzky a podpísaní akceptačného protokolu po ďalších 3 mesiacoch realizačných prác.

Otázka 8.1:

V ktorom platobnom míľniku sú zahrnuté aktivity z etapy Nasadenie a rollout:

- príprava skúšobnej prevádzky,
- vyškoľenie používateľov,
- migrácia produkčných dát,
- nasadenie do produkcie,

ktoré sú realizované po akceptačnom testovaní v rámci 1. fakturačného míľnika, ale mali by byť súčasťou 15 mesiacov realizačných prác, nakoľko doba skúšobnej prevádzky je požadovaná na 3 mesiace a celková doba realizácie diela nemá presiahnuť 18 mesiacov?

Odpoveď 8.1:

Všetky činnosti uvedené v otázke záujemcu 8.1 sú predpokladané po ukončení etapy Akceptačné testovanie. Detailný plán projektu pripravuje uchádzač.

Otázka 8.2:

Vzhľadom na rozsah diela a objem realizačných prác za 15 mesiacov ako aj riziká dopadu z priebehu paralelných projektov (viď predchádzajúca otázka) je možné rozdelenie 1 fakturačného míľnika na viacero čiastkových plnení s platobnými míľnikmi?

Navrhujeme napríklad nasledovne:

- | | |
|---------------------------------------|--|
| • nastavenie projektu a analýza | 20% |
| • dodávka HW a licencií | podľa skutočnej ceny a termínu prebratia |
| • implementácia a testovanie | 35% |
| • nasadenie (školenia / migrácia dát) | 15% |
| • skúšobná prevádzka | 30% |

Odpoveď 8.2:

Verejný obstarávateľ neakceptuje návrh záujemcu uvedený v otázke 8.2. Platia platobné míľniky v zmysle súťažných podkladov.

Mgr. Tomáš Lepieš
riaditeľ
odbor hospodárskych služieb